



## PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2021

## PROCESSO LICITATÓRIO 168/2021

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SECRETARIA MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para futura e eventual fornecimento de equipamentos hospitalares (Proposta nº. 11190.812000/1200-02 – Ministério da Saúde).*

**Fornecedor : AHCOR COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA - 37.556.213/0001-04**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	1,00	UNIDADE	MESA GINECOLÓGICA. Especificação: MATERIAL DE CONFECÇÃO/GABINETE COM PORTAS E GAVETAS.	AURORA	AURORA	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00	R\$ 4.515,33	R\$ 4.515,33	49,06	R\$ 2.215,33
5	1,00	UNIDADE	BOMBA DE INFUSÃO. Especificação: KVO, ALARMES, PROGRAMAÇÃO DA INFUSÃO, BOLUS, BATERIA E EQUIPO UNIVERSAL.	CMOS DRAKE	CMOS DRAKE	R\$ 4.050,00	R\$ 4.050,00	R\$ 21.061,25	R\$ 21.061,25	80,77	R\$ 17.011,25
6	1,00	UNIDADE	MESA DE ESCRITÓRIO. Especificação: MATERIAL DE CONFECÇÃO MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR COMPOSIÇÃO SIMPLES COM GAVETAS.	DELTA	DELTA	R\$ 629,80	R\$ 629,80	R\$ 1.014,33	R\$ 1.014,33	37,91	R\$ 384,53
10	1,00	UNIDADE	MESA PARA COMPUTADOR. Especificação: GAVETAS DE 01 A 02 GAVETAS MATERIAL DE CONFECÇÃO MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR.	MOBLY	MOBLY	R\$ 415,00	R\$ 415,00	R\$ 548,45	R\$ 548,45	24,33	R\$ 133,45
14	1,00	UNIDADE	IMPRESSORA LASER (COMUM). Especificação: Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante impressora laser com padrão de cor monocromático resolução mínima de 1200 x 1200 DPI velocidade de 35 páginas por minuto PPM suportar tamanho de papel a5, a4 carta eoficio capacidade de entrada de 200 páginas ciclo mensal de 50.000 páginas interface USB permitir compartilhamento por meioe rede 10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n suportar frente e verso automático o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento garantia de 12 meses.	DCP-L2540DW	DCP-L2540DW	R\$ 2.568,00	R\$ 2.568,00	R\$ 3.162,50	R\$ 3.162,50	18,80	R\$ 594,50
16	1,00	UNIDADE	SUPORTE DE HAMPER. Especificação: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL.	STRA MEDICAL	STRA MEDICAL	R\$ 505,00	R\$ 505,00	R\$ 781,33	R\$ 781,33	35,37	R\$ 276,33
19	2,00	UNIDADE	POLTRONA HOSPITALAR. Especificação: MAT. DE CONFECÇÃO / ASSENTO E ENCOSTO / CAPACIDADE /RECLINAÇÃO AÇO / FERRO PINTADO / ESTOFADO COURVIN/ATÉ 120KG / ACIONAMENTO MANUAL.	DIGITAL HOSPITALAR	DIGITAL HOSPITALAR	R\$ 1.230,00	R\$ 2.460,00	R\$ 1.734,75	R\$ 3.469,50	29,10	R\$ 504,75
21	1,00	UNIDADE	SUPORTE DE SORO. Especificação: TIPO PEDESTAL MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL	MARCOS MOVEIS	MARCOS MOVEIS	R\$ 342,00	R\$ 342,00	R\$ 384,67	R\$ 384,67	11,09	R\$ 42,67
26	1,00	UNIDADE	BANQUETA PARA PARTO VERTICAL. Especificação: COMPOSIÇÃO POLIETILENO.	DORMED HOSPITALAR	DORMED HOSPITALAR	R\$ 1.504,00	R\$ 1.504,00	R\$ 1.674,33	R\$ 1.674,33	10,17	R\$ 170,33
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 14.773,80</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 36.611,69</b>	<b>59,65%</b>	<b>R\$ 21.837,89</b>		

**Fornecedor : BIS COMERCIO & SERVICOS LTDA - 26.437.725/0001-35**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 170.991,43</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 243.656,31</b>	<b>29,82%</b>	<b>R\$ 72.664,88</b>		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	1,00	UNIDADE	<p>COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO).  Especificação: Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante. Computador desktop com processador no mínimo que possua no mínimo 4 Núcleos, 8 threads e frequência de 3.0 GHz possuir 1 disco rígido de 1 TB ou SSD 240 GB, memória RAM de 8 GB, em 2 módulos idênticos de 4 GB cada, do tipo SDRAM ddr4 2.133 MHz ou superior, operando em modalidade dual CHANNEL. A placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no site <a href="http://www.formfactors.org">www.formfactors.org</a>, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 2.0 x16 ou superior. Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo integrado deverá ser no mínimo de 1 GB de memória. Possuir suporte ao MICROSOFT DIRECTX 10.1 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos 1 digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Unidade combinada de gravação de disco óptico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED 19 polegadas (widescreen 16:9). Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item. Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal. Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor. Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento. Garantia de 12 meses.</p>	LENOVO	LENOVO	R\$ 4.351,35	R\$ 4.351,35	R\$ 4.865,47	R\$ 4.865,47	10,57	R\$ 514,12

Subtotal Adjudicado R\$ 170.991,43

Subtotal Orçado: R\$ 29,82%  
243.656,31

R\$  
72.664,88

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	1,00	UNIDADE	<p>INCUBADORA DE TRANSPORTE NEONATAL. Especificação : Equipamento possui cúpula construída em acrílico transparente, com paredes duplas em toda sua superfície para proteção dopaciente contra perda de calor. Base em material plástico, possuir alças para transporte e dois suportes para cilindros de gasesmedicinais. Porta de acesso frontal e outra porta de acesso lateral, ambas com paredes duplas possuir portinholas com mangapunho e guarnições autoclaváveis em silicone atóxico 1 portinhola tipo Íris para passagem de tubos e drenos. Para-choque queprotege todo o perímetro da incubadora. Deve possuir leito removível em material plástico antialérgico com dimensões quepermitam adequada ergonomia para cintos de segurança em material macio e resistente, de fácil ajuste. Deve possuir colchãoremovível, impermeável e de material atóxico e auto-extinguível com espuma com densidade adequada, sem costura, prensada ecapa removível. Entrada de oxigênio sem despejo de gás para a atmosfera, permitindo alta eficiência, economia e proteção,acoplada a suporte com altura ajustável, com rodízios e freios. Umidificação através de espuma sob o leito. Iluminação auxiliarcom haste flexível para ajuste do foco. Deve possuir filtro de retenção bacteriológico. Painel de controle deve proporcionar amonitorização térmica do ambiente do paciente, possuir controle microprocessado de temperatura de ar do ambiente interno da incubadora e controle de temperatura do neonato mediante um sensor de temperatura de pele. Deve possuir alarmes audiovisuaispara falta de energia elétrica e falta de energia da bateria, bateria em carregamento, falta de circulação de ar, alta/baixatemperatura do ar, sensor do RN desconectado, Hipotermia/hipertermia, indicação do modo de alimentação, indicação dastemperaturas do ar. Deve possuir indicação visual do status ligado/desligado do aparelho deve possuir bateria recarregável comautonomia de pelo menos 4 horas carregador automático do tipo flutuante incorporado. Acompanhar o equipamento, no mínimo:carro de transporte tipo maca, com altura ajustável, resistente à choques mecânicos, acoplável à ambulância, 2 cilindros emalumínio tipo D ou E para oxigênio ou ar comprimido com válvula redutora e manômetro, suporte de soro com altura ajustável,prateleira para colocação de periféricos cabos de ligação, tubo de oxigênio com regulador e fluxômetro, colchonete confeccionadoem material atóxico e demais componentes necessários a instalação e funcionamento do equipamento.Alimentação elétrica a serdefinida pela entidade solicitante.</p>	OLIDEF	OLIDEF	R\$ 40.353,75	R\$ 40.353,75	R\$ 64.625,00	R\$ 64.625,00	37,56	R\$ 24.271,25

Subtotal Adjudicado R\$ 170.991,43

Subtotal Orçado: R\$ 29,82%  
243.656,31

R\$ 72.664,88

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$		
4	2,00	UNIDADE	BERÇO AQUECIDO. Especificação: Equipamento com sistema de aquecimento de calor irradiante por elemento aquecedor localizado na parte superior do berço.Possuir giro bilateral no plano horizontal para posicionamento do aparelho de raios X possuir bandeja para alojamento do filmeradiográfico. Leito do recém-nascido construído em material plástico radiotransparente com laterais rebatíveis e/ou removíveispara facilitar o acesso ao paciente, ajustes manuais do leito nas inclinações mínimas de Trendelenburg e Próclive colchão de espuma de densidade adequada ao leito do paciente em material atóxico, com revestimento removível e antialérgico nas dimensões do berço. Estrutura em aço pintado em tinta epóxi ou similar, mobilidade através de rodízios com freios e para-choque.Display a LED ou LCD para indicação de temperatura e potência desejada memória para retenção dos valores programados.Sistema de controle microprocessado, com modo de operação servo controlado através de sensor ligado ao RN e manual relógioApagar incorporado alarmes audiovisuais intermitentes para visualização de no mínimo: falta de energia falha na resistência de aquecimento falta de sensor ou desalojamento do sensor no paciente. Deverá acompanhar o equipamento no mínimo: Bandejasob o leito para armazenamento de materiais diversos e haste para suporte de soro. Alimentação elétrica a ser definida pela Entidade solicitante.	OLIDEF	OLIDEF	R\$ 13.050,00	R\$ 26.100,00	R\$ 24.436,00	R\$ 48.872,00	46,60	R\$ 11.386,00		
7	2,00	UNIDADE	DETECTOR FETAL. Especificação: TIPO / TECNOLOGIA / DISPLAY PORTÁTIL / DIGITAL.	MEDPEJ	MEDPEJ	R\$ 611,31	R\$ 1.222,62	R\$ 1.369,00	R\$ 2.738,00	55,35	R\$ 757,69		
8	1,00	UNIDADE	CARRO DE EMERGÊNCIA. Especificação: SUPORTE PARA CILINDRO,RÉGUA DE TOMADAS COM CABO DE NO MÍNIMO 1,50M SUPORTE PARA DESFIBRILADOR, GAVETAS NO MÍNIMO 3 E TÁBUA DE MASSAGEM.	ORTOMED	ORTOMED	R\$ 2.350,00	R\$ 2.350,00	R\$ 4.365,00	R\$ 4.365,00	46,16	R\$ 2.015,00		
9	1,00	UNIDADE	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL. Especificação: MODO DE OPERAÇÃO: CAPACIDADE DIGITAL / ATÉ 16 KG, DIMENSÕES DA CONCHA MÍNIMO 540 X 290 (MM),TARA.	WELMY	WELMY	R\$ 880,00	R\$ 880,00	R\$ 1.930,76	R\$ 1.930,76	54,42	R\$ 1.050,76		
11	1,00	UNIDADE	LARINGOSCÓPIO ADULTO. Especificação: TIPO / ILUMINAÇÃO/ Nº LÂMINAS FIBRA OPTICA / LED / 06 LÂMINAS RIGIDAS.	FIBRA	FIBRA	R\$ 950,00	R\$ 950,00	R\$ 2.029,27	R\$ 2.029,27	53,19	R\$ 1.079,27		
12	1,00	UNIDADE	ESTETOSCÓPIO INFANTIL. Especificação: AUSCULTADOR AÇO INOXIDÁVEL TIPO DUPLO.	PREMIUN	PREMIUN	R\$ 220,00	R\$ 220,00	R\$ 272,00	R\$ 272,00	19,12	R\$ 52,00		
15	1,00	UNIDADE	OXÍMETRO DE PULSO. Especificação: TIPO PORTÁTIL (DE MÃO) COM 1 SENSOR.	INCOTERM	INCOTERM	R\$ 480,00	R\$ 480,00	R\$ 616,25	R\$ 616,25	22,11	R\$ 136,25		
17	3,00	UNIDADE	CAMA PPP. Especificação: Cama PPP manual com apoio de pernas removível, apoio de coxas, calcanhar e dispositivo para coleta de líquidos. Base divididaem no mínimo 3 seções: dorso, assento, perneiras e complemento da perneira removível. Com rodízios e com grades na região do dorso, injetadas e com acabamento pintado em poliuretano ou similar. Capacidade mínima de 120 kg. Acompanha colchão compatível com as dimensões da cama.	ORTOMED	ORTOMED	R\$ 9.050,00	R\$ 27.150,00	R\$ 13.817,50	R\$ 41.452,50	34,50	R\$ 4.767,50		
18	1,00	UNIDADE	MESA DE MAYO. Especificação: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL.	ORTOMED	ORTOMED	R\$ 850,00	R\$ 850,00	R\$ 1.086,27	R\$ 1.086,27	21,75	R\$ 236,27		
20	1,00	UNIDADE	BANQUETA. Especificação: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL, REGULAGEM DE ALTURA E ASSENTO GIRATÓRIO.	ORTOMED	ORTOMED	R\$ 645,00	R\$ 645,00	R\$ 652,33	R\$ 652,33	1,12	R\$ 7,33		
22	1,00	UNIDADE	BERÇO PARA RECÉM NASCIDO. Especificação: RODÍZIOS, CUNA ACRÍLICO E ESTRUTURA AÇO / FERRO PINTADO.	ORTOMED	ORTOMED	R\$ 2.450,00	R\$ 2.450,00	R\$ 2.669,07	R\$ 2.669,07	8,21	R\$ 219,07		
23	2,00	UNIDADE	ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELÉTRICO MÓVEL. Especificação: SUPORTE COM RODÍZIOS, VÁLVULA DE SEGURANÇA, FRASCO TERMOPLÁSTICO / VIDRO, FLUXO DE ASPIRAÇÃO DE 31 A 49 LPM.	NEVONI	NEVONI	R\$ 8.400,00	R\$ 16.800,00	R\$ 10.223,54	R\$ 20.447,08	17,84	R\$ 1.823,54		
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 170.991,43</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 243.656,31</b>		<b>29,82%</b>		<b>R\$ 72.664,88</b>	

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
24	1,00	UNIDADE	CARDIOTOCÓGRAFO. Especificação: CONFIGURAÇÕES: PORTÁTIL, COM IMPRESSORA, GESTAÇÃO GEMELAR, COM SUPORTE.	CMOS	CMOS	R\$ 44.588,71	R\$ 44.588,71	R\$ 44.588,71	R\$ 44.588,71	0,00	R\$ 0,00
25	1,00	UNIDADE	FOCO REFLETOR AMBULATORIAL. Especificação: ILUMINAÇÃO LED HASTE FLEXÍVEL.	ORTOMED	ORTOMED	R\$ 500,00	R\$ 500,00	R\$ 754,60	R\$ 754,60	33,74	R\$ 254,60
27	1,00	UNIDADE	ARMÁRIO. Especificação: DIMENSÕES / PRATELEIRAS - ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM / 03 OU 04 CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA 40 Kg, MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO.	ORTOMED	ORTOMED	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	R\$ 1.692,00	R\$ 1.692,00	34,99	R\$ 592,00
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 170.991,43</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 243.656,31</b>		<b>29,82%</b>	<b>R\$ 72.664,88</b>

**Fornecedor : NISSEI SERVICOS E COMERCIO LTDA - 23.882.208/0001-87**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
13	1,00	UNIDADE	MESA PARA IMPRESSORA. Especificação: ESTRUTURA AÇO / FERRO PINTADO DIMENSÕES MÍNIMAS MÍNIMO DE 50 X 40 X 70 CM TAMPO MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR.	NOBRE	MDF	R\$ 438,00	R\$ 438,00	R\$ 511,00	R\$ 511,00	14,29	R\$ 73,00
28	2,00	UNIDADE	ESCADA COM 2 DEGRAUS. Especificação: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL.	NOBRE	AÇO	R\$ 295,00	R\$ 590,00	R\$ 472,33	R\$ 944,66	37,54	R\$ 177,33
29	1,00	UNIDADE	CADEIRA. Especificação: MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO, ASSENTO E ENCOSTO/POLIPROPILENO.	NOBRE	FIXA	R\$ 217,00	R\$ 217,00	R\$ 270,67	R\$ 270,67	19,83	R\$ 53,67
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 1.245,00</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 1.726,33</b>		<b>27,88%</b>	<b>R\$ 481,33</b>

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 187.010,23	R\$ 281.994,33	33,68%	94.984,10

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Vitória do Xingu-PA , 28 de Setembro de 2021

ROSELI APARECIDA DE ALMEIDA BRAGA  
SECRETARIA MUNICIPAL